
Posudek vedoucí diplomové práce 

 

Autor: Štěpán Hegar 

 

 

DOPADY NOVÉHO OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU NA ŽIVOTNÍ 

POJIŠTĚNÍ 

 

 

K 1. 1. 2014 vešel v účinnost nový občanský zákoník. Občanský zákoník upravuje české 

soukromé právo a změny, které jeho nová podoba přináší, zasáhnou všechny oblasti 

vzájemných práv a povinnosti osob včetně oblasti pojišťovnictví. Diplomová práce analyzuje 

dopady nového občanského zákoníku na životní pojištění v České republice, protože nový 

občanský zákoník upravuje dosavadní právní úpravu a zavádí pro pojišťovny nové termíny 

a požadavky, čímž výrazně mění proces sjednávání pojistných smluv životního pojištění. 

 Diplomant práci rozdělil do tří základních částí. V první části nadefinoval a přehledně 

vysvětlil základní termíny z oblasti životního pojištění (pojištění, pojistitel, pojistná událost, 

různé typy rizika, atd.). Druhou část lze považovat za stěžejní část práce, autor se zde zaměřil 

na podrobné popsání dopadů nového občanského zákoníku na životní pojištění. Vybral 

témata, která se nejvíce dotýkají pojišťoven (pojistitelů, pojistníků i pojištěných) a podrobně 

popsal možné směry vývoje ovlivněné jeho zavedením do pojistné praxe. Třetí část práce je 

empiricky zaměřená, na reálných datech analyzuje kvalitu pojistných smluv životního 

pojištění v souvislosti s popsanými změnami z předchozích částí práce. 

Diplomová práce Štěpána Hegara je svým obsahem velmi neobvyklá. Zcela spadá do 

zaměření oboru Statistické a pojistné inženýrství, ale tím, že nejdůležitější část práce nemá 

empirický, ale analytický textový charakter, se od ostatních diplomových prací tohoto oboru 

velmi odlišuje. Z textu je navíc zřejmé, že autora tato problematika velmi zajímá a čerpá v ní 

ze svých rozsáhlých zkušeností z praxe. Práce je dobře napsaná a kvalitně zpracovaná. 

Velkým kladem práce je, že je, ač jde o velmi obtížný text z hlediska odborně zaměřeného 

jazyka, psána výbornou češtinou, bez chyb a překlepů. Kladně hodnotím i autorovu 

samostatnost při výběru tématu a při zpracování práce. Z formálního hlediska práce odpovídá 

kvalitou, délkou i zpracováním požadavkům na diplomovou práci. Grafy a tabulky jsou dobře 

zpracované a přehledné, provedené analýzy jsou srozumitelné. Veškeré připomínky, které 

jsem k práci měla, byly zapracovány ještě před jejím odevzdáním. 

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku  

 

výborně. 

 

V Praze, 13. 1. 2014      doc. Ing. Markéta Arltová, Ph.D. 


